
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  75Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO.
Termo Aditivo: 1º.
Data da assinatura: 06.03.2017
Vigência: 11.03.2017 a 10.03.2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº02/2016
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 960101.11.122.1297.8338.339139.0101
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
Endereço: Tv. Chaco, 2271, CEP Nº 66.093-542 – Belém/PA
Ordenador: Maria Alves dos Santos

Protocolo: 157288

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2015
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2016
VIGÊNCIA: 01/01/2017 a 31/12/2017
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica n° 03/15 fi rmado entre as partes e alterar a Cláusula 
Sexta – Das Obrigações dos Partícipes.
PARTÍCIPES: NGPM – Credcidadão e Fundo Municipal de 
Solidariedade para Geração de Emprego e Renda Ver –O – Sol.
 Ordenador: Maria Alves dos Santos.

Protocolo: 157294

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 017/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa BRAGA GONÇALVES LTDA.
CONTRATO Nº 09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências da SEJUDH.
FISCAL TITULAR: JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS LEAL, MAT. 
57230890/1.
FISCAL SUBSTITUTO: CAROS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – 
MAT. 5927388/2
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria revoga as Portarias nº 32/2016 e 57/2016 e 
entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 16 de março de 2017
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 018/2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa DJ COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CONTRATO Nº 07/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de recarga de gás de cozinha em botijão de 13 k, para atender 

as copas da SEJUDH em sua sede e unidade do PROCON, na 
Capital, pelo período de 12 meses.
FISCAL TITULAR: RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO – 
Matrícula 5898321/1
FISCAL SUBSTITUTO: JÚLIO CEZAR DOS SANOS LEAL – 
Matrícula 57230890/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria revoga a PORTARIA Nº 27/2016 de 
20/04/2016 e entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 16 de março de 2017
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 156916

ERRATA
.

ERRATA – TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Diário Ofi cial nº 33334
Data:15/03/2017
Pregão Eletrônico n.º 03/2017 - SEJUDH
Onde se lê: ITEM 18 - RM CONFECÇÕES LTDA – EPP CNPJ – 
01.171.750/0001-99, vencedora do certame com o valor total 
de R$11.750,00 (Onze mil setecentos e cinquenta reais) para 
todos os efeitos legais.
Leia-se: Onde se lê: ITEM 18 - RM CONFECÇÕES LTDA – 
EPP CNPJ – 01.171.750/0001-99, vencedora do certame 
com o valor total de R$16.050,00 (dezesseis mil e cinquenta 
reais) para todos os efeitos legais.
ERRATA – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Diário Ofi cial nº 33334
Data:15/03/2017
Pregão Eletrônico n.º 03/2017 - SEJUDH
Onde se lê: ITEM 18 - RM CONFECÇÕES LTDA – EPP CNPJ – 
01.171.750/0001-99, vencedora do certame com o valor total 
de R$11.750,00 (Onze mil setecentos e cinquenta reais) para 
todos os efeitos legais.
Leia-se: Onde se lê: ITEM 18 - RM CONFECÇÕES LTDA – 
EPP CNPJ – 01.171.750/0001-99, vencedora do certame 
com o valor total de R$16.050,00 (dezesseis mil e cinquenta 
reais) para todos os efeitos legais.

Protocolo: 156960

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
 Ao Contrato de Prestação de Serviços de Agenciamento de 
Viagens, em caráter emergencial nº 13/2015, que compreende a 
operacionalização de reservas, emissão, marcação, remarcação 
e cancelamento de bilhetes de passagens AÉREAS, TERRESTRES 
e FLUVIAIS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH CNPJ/MF sob o nº 
05.054.895/0001-60
CONTRATADA: BOEING VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP 
CNPJ/MF nº 00.824.384/0001-67
Processo Administrativo: 2015/105705
Rescisão: Fica rescindido de pleno direito, de forma amigável e 
por acordo entre as partes, o contrato Nº 13/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 10/09/2015, decorrente de autorização 
do Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, exarada 
em despacho datado de 15/03/2017 e encontra amparo legal no 
artigo 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 15 de março de 2017.
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 156932

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 018/2017

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Barcarena; Abaetetuba ; Igarapé- Miri/PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 27/03/2017 a 01/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 27/03/2017 a 01/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
27/03/2017 a 01/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 27/03/2017 a 
01/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 27/03/2017 a 01/04/2017; Quantidade 
de diárias: 5,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 156869
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 017/2017
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém Novo-Nova Timboteua-Peixe Boi/PA
SERVIDOR:
MURILO MOTA SALES; CARGO: Gerente de Fiscalização; MAT: 
80845026; PERÍODO: 20/03/2017 a 25/03/2017; Quantidade 
de diárias: 5,5.
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 20/03/2017 a 25/03/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
20/03/2017 a 25/03/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 20/03/2017 a 25/03/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 20/03/2017 a 25/03/2017; Quantidade 
de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 156846

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 080/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.

Nome: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS /CARGO: Diretor/ 
Matricula: 8044775/3, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 22/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar de reunião sobre a Ferrovia 
Paraense junto à Assessoria do Programa de Parceria de 
Investimento – PPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157040
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 083/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.
Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA /CARGO: Assessor/ 
Matricula: 5768403/6, /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA/PERIODO: 23 a 
25/03/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir a Senhora Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157056
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 079/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.
Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora /Matricula: 
5925056/1/Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Belo Horizonte/BH /PERIODO: 21 a 22/03/2017 
/OBJETIVO: a fi m de participar do encontro com a embaixada 
Britânica no Brasil, através do seu consulado em Belo Horizonte 
e com Ministro de Comércio e Investimento do Reino Unido (UK 
Trade & Investment Minister). Estão presentes nesse encontro 
os diretores das principais empresas mineradoras brasileiras em 
companhia de autoridades públicas e entidades de classe ligadas 
ao setor minerário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157033
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 081/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.
Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora /Matricula: 
5925056/1/Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Fortaleza/CE /PERIODO: 29 a 31/03/2017 /


